
МИНИСТЕРСТВО ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р ы  и  с п о р т а  
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

КОЛЛЕГИЯ
РЕШЕНИЕ

25 марта 2022 года Протокол № 1

г. Оренбург

Итоги работы в сфере физической 
культуры и спорта в Оренбургской 
области за 2021 год и перспективы 
развития в 2022 году

Заслушав и обсудив представленную информацию, коллегия отмечает, что в 
области реализованы основные задачи в сфере физической культуры и спорта.

В 2021 году физической культурой и спортом на территории Оренбургской 
области в организованных формах: секциях и группах, клубах физкультурно- 
оздоровительной и спортивной направленности, организациях и учреждениях в 
возрасте 3-79 лет занималось 934,6 тысячи человек или 51,6%  от общего числа 
жителей. Количество занимающихся физической культурой и спортом детей 
дошкольного возраста и учащихся школ в возрасте от 3 до 18 лет составляет 
243, 8 тыс. человек или 71,8%, студентов 43,2 тысячи (62,5%).

На территории области работает 141 физкультурно-спортивный клуб, где 
занимаются более 47 тысяч детей.

Проведено 318 официальных турниров, чемпионатов и первенств по различным 
видам спорта из них 34 комплексных.

На территории области функционирует 5 295 спортивных объектов и 
сооружений, уровень обеспеченности спортивными сооружениями на территории 
региона составляет 68,2 %.

Функционирует областной центр спортивной подготовки, училище 
олимпийского резерва, 13 СШОР, 38 СШ и 36 ДЮСШ. Наш регион представляют в 
клубных и Европейских чемпионатах 22 команды по игровым видам спорта, свои 
задачи выполняют 56 аккредитованных региональных федераций по видам спорта.

По итогам 2021 года на финансирование развития отрасли физической 
культуры и спорта за счет средств федерального, областного и местных бюджетов 
направлено свыше 2 млрд, рублей. Дополнительно привлечено внебюджетных 
средств 598 млн. рублей.

В Оренбургской области получили свое развитие 131 вид спорта, из которых 
17 являются базовыми.

В 477 всероссийских и международных спортивных мероприятиях приняли 
участие 4 432 спортсменов Оренбуржья по 49 видам спорта. Впервые за историю 
Оренбургской области ими были завоеваны 333 медали, из них: 140 золотых, 
69 серебряных и 124 бронзовые.

Пять спортсменов Оренбургской области под флагом Олимпийского и 
Паралимпийского комитетов России достойно показали себя на спортивной арене 
XXXII Олимпийских и XVI Паралимпийских игр в г.Токио (Япония).



2

По итогам соревнований за 2021 год получателями премий и стипендий будут 
162 спортсмена и 78 тренеров.

В 2021 году по инициативе Минспорта размеры премий и стипендий были 
увеличены, общая сумма финансовой поддержки спортсменов и тренеров 
Оренбургской области в виде премий и стипендий по итогам 2021 года составит 23,9 
млн. рублей. Для сравнения - в 2020 году сумма поддержки фактически составила -  
18,6 млн. рублей, а в 2019 — 11,4 млн. рублей.

Кроме того, в 2021 году депутатами Законодательного Собрания Оренбургской 
области принят закон от 23 декабря 2021 года № 160/60-VII-03 «О мерах социальной 
поддержки лиц, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед 
Российской Федерацией в области физической культуры и спорта». В соответствии с 
этим законом отличившиеся спортсмены смогут получить единовременную выплату 
на приобретение жилого помещения.

Продолжилась работа по внедрению комплекса ГТО. К выполнению 
нормативов привлекались все возрастные категории населения. В течение года почти 
24 тысячи оренбуржцев приняли участие в тестировании, 16010 человек награждены 
знаками отличия.

Единовременная пропускная способность спортивных сооружений региона 
составила 150 746 чел. или 68,2 %.

Продолжается работа по доступности информации для населения. По итогам 
2021 года общий охват подписчиков всех социальных сетей составил более 50 тысяч 
человек.

Коллегия министерства решила:
1. Информацию об итогах работы в сфере физической культуры и спорта в 

области за 2021 год и перспективах развития в 2022 году принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. министерству физической культуры и спорта Оренбургской области, 

органам местного самоуправления, областным федерациям по видам спорта:
обеспечить достижение целевых индикаторов государственных программ, 

национального и регионального проектов, характеризующих развитие отрасли 
физической культуры и спорта;

обеспечить исполнение Федерального закона от 30 апреля 2021 года № 127-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации» и Федеральный закон «Об образовании в Российской 
Федерации»;

исполнить запланированные мероприятия по подготовке спортивного резерва и 
спортсменов высшего мастерства, предпринимать меры морального и материального 
стимулирования спортсменов для достижения высоких спортивных результатов;

продолжить работу по созданию механизмов, способствующих увеличению 
численности детей, молодежи и взрослого населения, вовлеченного в регулярные 
занятия физической культурой, осуществлять разработку новых форм мотивации, 
способных вызвать у оренбуржцев интерес к занятиям спортом в свободное от работы 
и учебы время;

усилить работу по межведомственному взаимодействию по вопросам развития 
школьного и студенческого спорта;



3

провести анализ и принять меры по недопущению, по итогам года, снижения 
количества занимающихся в спортивных школах;

активизировать работу по продвижению Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», продолжить создание условий для 
беспрепятственного выполнения нормативов Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» всеми возрастными группами 
населения, осуществлять информирование и пропаганду комплекса, привлечь к 
выполнению нормативов граждан особой категории (лиц с ограниченными 
возможностями здоровья);

создавать материальные и социальные условия для работы в отрасли молодых 
специалистов;

продолжить работу по цифровой трансформации спорта в регионе; 
продолжить работу по созданию на территории области малобюджетных 

объектов спорта в шаговой доступности (площадок ГТО и площадок для игры в мини- 
футбол).

3. Контроль исполнения решения оставляю за собой.

Председатель Е.П. Кальянова


